(1) In Pericle 13.

(2) H. N. lib. XXV. c. 3.

(3) Il rimedio, vorrà taluno obbiettare, non giovò ad altri che lo provarono sulla fede di Plinio. Ciò non prova nulla contro il caso indicato dal Naturalista latino. Sappiam noi la particolare idiosincrasia, la particolare disposizione dell'infermo ricondotto a salute con sì fatto mezzo? O è questo forse il primo caso nel quale un medicamento a un solo tra mille malati fu evidentemente utile, ed a 999 no?

in quella parte in che il diaframma si raggiunge al fegato, narrò che potè solo riavere la sanità consentendo a pungere l'arteria ch'è tra il pollice e l'indice, così ammonito per ben due volte nel sonno, mentre nè ciò eragli caduto in pensiero durante la veglia, nè trovavasi tra le ordinarie suggestioni della medicina (1)

Ma valga per tutti il caso raccontato da Sant' Agostino ne' seguenti termini, poichè, per cagione della materia, noi lo lasceremo in latino, come il Santo Vescovo lo scrisse, astenendoci dal tradurlo (2).

Fuit apud nos, puer, qui, in exordio pubertatis, dolorem acerrimum genitalium patiebatur, medicis nequaquam valentibus, quid illud esset, agnoscere, nisi quod nervus ipse introrsum reconditus erat, ita ut nec præciso præputio, quod immoderatâ longitudine propendebat, apparere potuerit, sed postea vix esset inventus. Humor autem viscosus et acer exsudans testes et inguina urebat. Sed acutum dolorem non continuum patiebatur, et, cum patiebatur, ejulabat vehementer cum jactatione membrorum, mente sanissimâ, sicut in cruciatibus corporalium dolorum fieri solet. Deinde, inter voces suas, abripiébatur ab omnibus sensibus, et jacebat patentibus oculis neminem circumstantium videns, ad nullam vellicationem se movens. Post aliquantulum, tamquam evigilans, nec jam dolens, quæ viderat indicabat. Tum, interpositis paucis diebus, eadem patiebatur. In omnibus sane, vel pene omnibus, visionibus suis, duos se dicebat videre, unum provectoris aetatis, alterum puerum, a quibus ei vel dicebantur, vel demonstrabantur quæ se audisse et vidisse narrabat.

Vidit quadam die chorum piorum psallentium laetantium in luce mirabili, et impiorum in tenebris diversas et atrocissimas poenas, illis ducentibus, et ostendentibus, et felicitatis, aliorumque infelicitatis meritum insinuantibus. Hoc autem vidit die dominicio Paschæ, cum, per totam quadragesimam, nihil doluisset, cui, vix per intervalla tridui, antea parcebatur. Viderat autem, in ipso ingressu quadragesimæ, illos promittentes sibi, quod per quadraginta dies nullum sensurus esset dolorem. Postea ei